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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ СУДЬЯЛАРЫНЫҢ МӘРТЕБЕСІ 

ЖӘНЕ СУДЬЯЛАРҒА ҚАТЫСТЫ  

ҚОЙЫЛАТЫН НЕГІЗГІ ТАЛАПТАР 

 

  Қазақстан Республикасында сот тӛрелiгiн тек сот қана жҥзеге асырады.  

Сот билiгi сотта iс жҥргiзудiң азаматтық, қылмыстық және заңмен белгiленген 

ӛзге де нысандары арқылы жҥзеге асырылады. Заңда кӛзделген жағдайларда 

қылмыстық сот iсiн жҥргiзу алқабилердің қатысуымен жҥзеге асырылады.  

Заңмен қҧрылған Республиканың Жоғарғы Соты, Республиканың жергілікті 

және басқа да соттары Республиканың соттары болып табылады.  Республи-

каның сот жҥйесi Республика Конституциясымен және конституциялық заңмен 

белгiленедi. Сот билiгi Қазақстан Республикасының атынан жҥзеге асырылады 

және ӛзiне азаматтар мен ҧйымдардың қҧқықтарын, бостандықтары мен заңды 

мҥдделерiн қорғауды, Республиканың Конституциясының, заңдарының, ӛзге де 

нормативтiк қҧқықтық актiлерiнiң, халықаралық шарттарының орындалуын 

қамтамасыз етудi мақсат етiп қояды [1].   

  Сот билiгi Республика Конституциясының, заңдарының, ӛзге де 

нормативтiк қҧқықтық актiлерiнiң, халықаралық шарттарының негiзiнде 

туындайтын барлық iстер мен дауларға қолданылады.  Соттар шешiмдерiнiң 

ҥкiмдерi мен ӛзге де қаулыларының Республиканың бҥкiл аумағында мiндеттi 

кҥшi болады.  Судья сот тӛрелiгiн iске асыру кезiнде тәуелсiз және 

Конституция мен заңға ғана бағынады. Сот тӛрелiгiн iске асыру жӛнiндегi 

соттың қызметiне қандай да болсын араласуға жол берiлмейдi, және ол заң 

бойынша жауапкершiлiкке әкеп соғады. Нақты iстер бойынша судьялар есеп 

бермейдi [2].    

Заңды қолданған кезде судья төмендегi принциптердi басшылыққа 

алуға тиiс:  

1) адамның кiнәлi екендiгi заңды кҥшiне енген сот ҥкiмiмен танылғанша 

ол жасалған қылмысқа кiнәлi емес деп есептеледi;  

2) бiр қҧқық бҧзушылық ҥшiн ешкiмдi де қайтадан қылмыстық немесе 

әкiмшiлiк жауапқа тартуға болмайды;  

3) ӛзiне заңмен кӛзделген соттылығын оның келiсiмiнсiз ешкiмнiң 

ӛзгертуiне болмайды;  

4) сотта әркiм ӛз сӛзiн тыңдатуға қҧқылы;  



5) жауапкершiлiктi белгiлейтiн немесе кҥшейтетiн, азаматтарға жаңа 

мiндеттемелер жҥктейтiн немесе олардың жағдайын нашарлататын заңдардың 

керi кҥшi болмайды. Егер қҧқық бҧзушылық жасалғаннан кейiн ол ҥшiн 

жауапкершiлiк заңмен алынып тасталса немесе жеңiлдетiлсе, жаңа заң 

қолданылады;  

6) айыпталушы ӛзiнiң кiнәсiздiгiн дәлелдеуге мiндеттi емес;  

7) ешкiм ӛзiне-ӛзi, жҧбайына (зайыбына) және заңмен белгiленген шектегi 

жақын туыстарына қарсы айғақ беруге мiндеттi емес. Дiни қызметшiлер 

ӛздерiне сенiп сырын ашқандарға қарсы куәгер болуға мiндеттi емес;  

8) адамның кiнәлi екендiгi жӛнiндегi кез келген кҥдiк айыпталушының 

пайдасына қарастырылады;  

9) заңсыз тәсiлмен алынған айғақтардың заңды кҥшi болмайды. Ешкiм 

ӛзiнiң жеке мойындауы негiзiнде ғана сотталуға тиiс емес;  

10) Қылмыстық заңды ҧқсастығына қарай қолдануға жол берiлмейдi.   

Конституциямен белгiленген сот тӛрелiгiнiң принциптерi Республиканың 

барлық соттары мен судьяларына ортақ және бiрыңғай болып табылады.  

  Судьялар, олардың отбасы мҥшелері мен мҥлкі мемлекеттің қорғауында 

болады.Егер судьядан тиісті ӛтініш тҥссе, ішкі істер органдары судья мен оның 

отбасы мҥшелерінің қауіпсіздігін, оларға тиесілі мҥліктің сақталуын 

қамтамасыз етуге уақтылы және тҥпкілікті шаралар қабылдауға міндетті. 

Судьяға және оның мҥлкiне кәсiптiк қызметiне байланысты келтiрiлген зиян 

республикалық бюджеттiң қаражаты есебiнен ӛтеледi.  

Судьяны, қылмыс ҥстiнде ҧсталған немесе ауыр қылмыс жасаған 

жағдайларды қоспағанда, тҧтқынға алуға, кҥштеп әкелуге, оған сот тәртiбiмен 

белгiленетiн әкiмшiлiк жазалау шараларын қолдануға, Жоғары Сот Кеңесiнiң 

қорытындысына негiзделген Қазақстан Республикасы Президентiнiң 

келiсiмiнсiз, ал Конституцияның 55-бабының 3) тармақшасында белгiленген 

жағдайда, Қазақстан Республикасы Парламентi Сенатының келiсiмiнсiз оны 

қылмыстық жауапқа тартуға болмайды. Судьяға тиіспеушілік оның жеке 

басына, меншігіне, ол тҧратын тҧрғын ҥй және қызметтік ҥй-жайларға, ол 

пайдаланатын жеке және қызметтік кӛлік қҧралдарына, оған тиесілі қҧжаттарға, 

багажына және ӛзге де мҥліктеріне тиіспеушілікті қамтиды.Судьяға қатысты 

қылмыстық iстi Қазақстан Республикасының Бас Прокуроры ғана қозғай алады.  

Судьяға қатысты арнайы жедел-іздестіру іс-шаралары прокурордың 

санкциясымен ғана жҥргізілуі мҥмкін.Судьяға Қазақстан Республикасының 

Президентi белгiлеген тәртiппен куәлiк берiледi.  

Судьяға қойылатын талаптар:  
1) Қазақстан Республикасының Конституциясын және заңдарын 

бҧлжытпай сақтауға , судьяның антына адал болуға;  

2) сот тӛрелiгiн iске асыру жӛнiндегi ӛзiнiң конституциялық мiндетiн 

орындаған кезде, сондай-ақ қызметтен тыс қарым-қатынаста судья әдебi 

талаптарын сақтауға және судьяның беделi мен қадiр-қасиетiн тҥсiретiн немесе 

оның адалдығына, әділдігіне, объективтілігі мен алаламаушылығына  кҥмән 

туғызатын барлық нәрседен аулақ болуға;  



3) сыбайлас жемқорлықтың кез келген кӛріністеріне және сот тӛрелiгiн iске 

асыру жӛнiндегi қызметке заңсыз араласу әрекеттерiне қарсы тҧруға;  

4) судьялар кеңесiнiң қҧпиясын сақтауға мiндеттi.  

5) Судьяның лауазымы депутаттық мандатпен, оқытушылық, ғылыми 

немесе ӛзге шығармашылық қызметтердi қоспағанда, ӛзге де ақы тӛленетiн 

жҧмысты атқарумен, кәсiпкерлiк қызметтi жҥзеге асырумен, коммерциялық 

ҧйымның басшы органының немесе байқаушы кеңесiнiң қҧрамына кiрумен 

сыйыспайды. Судьялар партияларға, кәсiптiк одақтарға кiре алмайды, қандай да 

бiр саяси партияны қолдап немесе оған қарсы сӛз сӛйлеуiне болмайды.    

Судьялыққа кандидаттарға қойылатын талаптар 

Аудандық соттың судьясы болып: 

 жиырма бес жасқа толған; 

 жоғары заң білімі бар, еңбек жолы мінсіз және заң мамандығы бойынша 

кемінде екі жыл жҧмыс стажы бар; 

 біліктілік емтиханын, оның ішінде мамандандырылған магистратурада 

тапсырған; 

 медициналық куәландырудан ӛткен және судьяның кәсіби міндеттерін 

атқаруға кедергі келтіретін ауруларының жоқтығын растаған; 

 сотта тағылымдамадан ойдағыдай ӛткен және соттың жалпы отыры-

сының оң пікірін алған Қазақстан Республикасының азаматы тағайындалуы 

мҥмкін. Мамандандырылған магистратураны оқып бітірген адамдарға 

тағылымдамадан ӛту талап етілмейді.  

Судья лауазымына кандидаттың судьяның кәсіби міндеттерін атқаруға 

кедергі келтіретін ауруларының жоқтығын растау ҥшін оған медициналық 

куәландыру жҥргізіледі.  

Судьяның кәсіби міндеттерін атқаруына кедергі келтіретін аурулардың 

тізбесі жергілікті және басқа  соттарды ҧйымдық және материалдық-

техникалық қамтамасыз етуді жҥзеге асыратын уәкілетті мемлекеттік органның 

және денсаулық сақтау саласындағы уәкілетті органның бірлескен нормативтік 

қҧқықтық актісімен белгіленеді.  

Судья қызметіне кандидаттарға тегіне, әлеуметтік және мҥліктік 

жағдайына, қай нәсілге және ҧлтқа жататынына, жынысына, саяси кӛзқарасына, 

діни нанымына және ӛзге де мән-жайларға қарамастан қызметке орналасуға тең 

қҧқық қамтамасыз етіледі.  

Жергілікті және басқа соттардың судьялары қызметінің бос орындарына 

кандидаттар іріктеуді Жоғары Сот Кеңесі бос орынға орналасуға ӛтініш берген 

және осы Конституциялық заңның 29-бабының талаптарына сай келетін 

адамдар арасынан конкурстық негізде жҥзеге асырады.Жоғары Сот Кеңесі 

конкурстың нәтижелері бойынша жергілікті және басқа соттардың судьялары 

қызметінің бос орындарына кандидаттарды қызметке тағайындау ҥшін 

Қазақстан Республикасының Президентіне ҧсынады.Аудандық сот тӛрағасы 

қызметінің бос орнына кандидатураны тиісті облыстық соттың жалпы 

отырысының шешімі негізінде Жоғарғы Сот Тӛрағасы енгізген ҧсыну 

бойынша Жоғары Сот Кеңесі қарайды.Облыстық соттардың тӛрағалары мен сот 



алқаларының тӛрағалары, Жоғарғы Соттың сот алқаларының тӛрағалары мен 

судьялары қызметінің  бос орындарына кандидатураларды Жоғарғы Соттың 

жалпы отырысының шешімі негізінде Жоғарғы Сот Тӛрағасы енгізген ҧсыну 

бойынша Жоғары Сот Кеңесі қарайды. Жоғарғы Соттың сот алқасының 

тӛрағасы қызметіне кандидат Жоғарғы Сот судьяларының арасынан 

ҧсынылады. Жоғары Сот Кеңесі жергілікті және басқа соттардың тӛрағалары, 

сот алқаларының тӛрағалары, Жоғарғы Соттың сот алқаларының тӛрағалары 

қызметінің бос орындарына кандидаттарды қызметке тағайындау ҥшін 

Қазақстан Республикасының Президентіне ҧсынады.Жоғарғы Соттың Тӛрағасы 

қызметіне кандидатураны Жоғары Сот Кеңесі қарайды [3]. 
 

Пайдаланған әдебиеттер тізімі: 

1. Қазақстан Республикасының Конституциясы, 1995 жыл; 

2. Қазақстан республикасының Сот жҥйесі мен судьялардың мәртебесі туралы 

Конституциялық заң, 2000 жыл; 

3. Cудьялыққа кандидаттардың тағылымдамадан ӛтуінің ҥлгі бағдарламасы 
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